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UTE GNA Il GERAGAO DE ENERGIA S.A.

CNPJ n°23.514.652/0001-40
doAculll (UTE GNAIl), com capacidade instalada de 1.672,6MW em ciclo combinado, as provisdes séo apuradas através do desconto dos fluxos de desembolso de caixa

Balancos patrimoniais em 31/12/2022 e 2021 Em MR

Nota 2022 2021 Subestacdo 500kV (SE UTE GNA Il) e Subestacéo de interligacdo. Documento: futuros esperados a uma taxa que considera as avalia¢cdes atuais de mercado e os riscos

Ativo AVB004488 (Averba a LI N° IN050962). Data de emissao: 16/01/2020. Vigéncia: especificos para o passivo. f) Receitas e despesas financeiras: A receita e a despesa
Circulante 16/01/2025. Descrigao: Licenca Prévia e de Instalacdo para Canteiro de obras tempo- de juros s&o reconhecidas no resultado pelo método de juros efetivos. g) Mensuragao
Caixa e equivalentes de caixa 8 1.101.343 1.321.380|rario em area de aproximadamente 159.000 m?(fase 3) no Parque Termelétrico da Gas do valor justo: Valor justo € o preco que seria recebido na venda de um ativo ou pago
Depositos bancarios vinculados 9 1.591.020 -|Natural Acu. Documento: LPI N° IN0O06749. Data de emissao: 25/06/2020. Vigéncia: pela transferéncia de um passivo em uma transacéo ordenada entre participantes do
Contas a receber—partes relacionadas 10 33 219.000 |25/06/2026. Descrigao: Licenca Prévia para aimplantagdo de uma linha de transmissdo mercado na data de mensuragéo, no mercado principal ou, na sua auséncia, no merca-
Despesas antecipadas 11 22.206 32.979|de 500kV Ac—Campos 2, com 37,42km de extens&o e faixa de servidao de 64 metros, do mais vantajoso ao qual a Cia. tem acesso nessa data. O valor justo de um passivo
Impostos a recuperar 12 5.952 1.866|que visa interligar a usina termelétrica UTE GNA Porto do Acu Il (Setor Especial do reflete o seu risco de descumprimento (non-performance). Uma série de politicas con-
I.R. e C.S. arecuperar 12 3 330|Porto do Ac—SEPA) a Subestacdo SE Campos —500KkV. Fica incluida a condic&o de tabeis e divulgacdes da Cia. requer a mensuracgéo de valores justos, tanto para ativos e
Instrumentos financeiros derivativos 24 11.839 -|validade n° 26: 26-Celebrar Termo de Compromisso de Compensacdo Ambiental passivos financeiros como néo financeiros. Quando disponivel, a Cia. mensura o valor
Outros 56 -[(TCCA), nos termos previstos na Lei Estadual n® 6.572/2013, alterada pela Lei Estadu- justo de um instrumento utilizando o preco cotado num mercado ativo para esse instru-
Total do ativo circulante 2.732.452 _ 1.575.555|aln°7.061/2015 e na Resolucéo Inean® 127/2015, antes da eventual emissdo da Licen- mento. Um mercado € considerado como ativo se as transacgdes para o ativo ou passivo
Nao circulante cade Instalac&o, em atendimento ao disposto no art. 36 da Lein® 9.985, de 18.07.2000, ocorrem com frequéncia e volume suficientes para fornecer informacées de precificacéo
Despesas antecipadas 11 26.343 39.170|publicada no D.O.U. de 19.07.2000. Para o efeito de compensac&o ambiental, devera de forma continua. Se ndo houver um preco cotado em um mercado ativo, a Cia. utiliza
Impostos a recuperar 12 1.566 -|ser aplicado o valor correspondente a 0,36036% do valor total de investimentos para técnicas de avaliagdo que maximizam o uso de dados observaveis relevantes € minimi-
Impostos diferidos 13 129.233 37.164|implantac&o do empreendimento, ndo incluidos no calculo da compensac&o ambiental zam o uso de dados ndo observaveis. A técnica de avaliac&o escolhida incorpora todos
Imobilizado 14  3.398.343 1.145.711|o0s itens previstos no § 2° do art. 1° da Lei Estadual n® 6.572/2013. Documento: LP N° os fatores que os participantes do mercado levariam em conta na precificacdo de uma
Intangivel 15 12 17|IN051729 / AVB004504. Data de emissao: 05/11/2020. Vigéncia: 04/11/2025. Des- transag&o. Se um ativo ou um passivo mensurado ao valor justo tiver um preco de
Direito de uso 16 762.748 175.992|cri¢ao: Licenca de instalacdo para a implantacéo de linha de transmissao de energia compra e um prego de venda, a Cia. mensura ativos com base em precos de comprae
Total do ndo ativo circulante 4.318.245 _ 1.398.054 |elétrica de 500 kV, com 37,4 km, entre a SE da Usina Termelétrica UTE GNA Porto do passivos com base em precos de venda. A melhor evidéncia do valor justo de um ins-
Total do ativo 7.050.697 2.973.609|Acu lll e SE Campos 2 e o manejo e transporte de fauna silvestre. Documento: LI N° trumento financeiro no reconhecimento inicial € normalmente o preco da transac&o - ou
Nota 2022 2021 INO10656. Data de emissao: 24/11/2021. Vigéncia: 24/11/2025. Descrigdo: Autori- seja, o valor justo da contrapartida dada ou recebida. Se a Cia. determinar que o valor

Passivo zacao de Supresséo de Vegetacdo. Documento: ASV n° 20339202238775. Data de justo no reconhecimento inicial difere do preco da transac&o e o valor justo néo € eviden-
Circulante emissao: 16/03/2022. Vigéncia: 16/03/2024. Descri¢do: Autorizacdo de Supressao ciado nem por um preco cotado num mercado ativo para um ativo ou passivo idéntico
Fornecedores 17 149.187 97.806 |de Vegetacdo. Documento: ASV n° 20338202289642. Data de emissao: 14/12/2022. nem baseado numa técnica de avaliacéo para a qual quaisquer dados néo observaveis
Salarios e encargos a pagar 18 1.897 —|Vigéncia: 14/12/2024. Continuidade operacional: O Projeto da GNA Il visa a constru- s&o julgados como insignificantes em relagdo @ mensuragao, entdo o instrumento finan-
Contas a pagar—partes relacionadas 10 872.831 127.171|céo de uma termelétrica de ciclo combinado a gas com capacidade de 1.672,6 MW, ceiro € mensurado inicialmente pelo valor justo ajustado para diferir a diferenca entre o
Mutuo—partes relacionadas 10 — 2.373.820|além de fazer parte do desenvolvimento do chamado “A¢u Gas Hub”, localizado estra- valorjusto no reconhecimento inicial e o preco da transac&o. Posteriormente, essa dife-
Empréstimos e financiamentos 19 575 —|tegicamente no nordeste do RJ, que pretende oferecer uma solugéo logistica eficiente renca € reconhecida no resultado numa base adequada ao longo da vida do instrumen-
Impostos e contribuicdes a recolher 20 3.376 663|para a comercializacdo e o consumo de gés natural e seus produtos. A Cia. auferiu to, ou até o momento em que a avaliacéo € totalmente suportada por dados de mercado
Instrumentos financeiros derivativos 24 107 63.213|prejuizo liquido no montante de R$161.776 para o exercicio findo em 31/12/2022 (e observéaveis ou a transacgéo é encerrada, o que ocorrer primeiro. h) Moeda estrangeira:
Passivos de arrendamento 16 7.225 —|prejuizo liquido de R$56.181 em 31/12/2021), e nessa data, o ativo circulante excede o Transacdes em moeda estrangeira: TransacGes em moeda estrangeira séo conver-
Total do passivo circulante 1.035.198  2.662.673 |passivo circulante em R$1.697.254 (o passivo circulante excede o ativo circulante em tidas para as respectivas moedas funcionais da Cia. pelas taxas de cambio nas datas
Nao circulante R$ 1.087.118 em 31/12/2021). A Cia. possui compromissos relacionadas a construgéo das transagdes. Ativos e passivos monetarios denominados e apurados em moedas
Outras contas a pagar 1.535 -|da Termelétrica, onde pretende utilizar para honra-los: depdsito bancario vinculados; estrangeiras na data do balanco séo reconvertidos para a moeda funcional a taxa de
Empréstimos e financiamentos 19 2304634 —|caixa e equivalentes de caixa e o saldo da sua linha de crédito aprovada com 0o BNDES. cambio naquela data. Ativos e passivos ndo monetarios que sao mensurados pelo valor
Contas a pagar—partes relacionadas 10 116.649 1.535|A Cia. estéd em fase pré-operacional, e a Administracdo, com base nos itens listados justo em moeda estrangeira sao reconvertidos para a moeda funcional a taxa de cambio
Passivos de arrendamento 16 809.493 198.369 |acima, ndo reconhece incerteza sobre a capacidade futura de geracéo de fluxo de caixa na data em que o valor justo foi determinado. Itens ndo monetarios que sdo mensurados
Total do passivo nao circulante 3.232.311 199.904 |operacional. 2 Base de preparacao: Declaracao de conformidade (com relagdo as com base no custo histéricoem moeda estrangeira séo convertidos pela taxa de cambio
Patrimonio liquido 21 normas IFRS e as normas do CPC): As DFs individuais foram preparadas de acordo na data da transaco. As diferencas de moedas estrangeiras resultantes da conversao
Capital social 3.186.213 219.003 [com as praticas contabeis adotadas no Brasil (BRGAAP) e as DFs consolidadas foram s&o geralmente reconhecidas no resultado. i) Arrendamento: No inicio de um contrato,
Adiantamento para futuro aumento de capital - 46.249 |preparadas de acordo com as Normas Internacionais de Relatdrio Financeiro (IFRS) a Cia. avalia se um contrato € ou contém um arrendamento. Um contrato €, ou contém
Outros resultados abrangentes (152.092) (65.063)|emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e de acordo com as um arrendamento, se o contrato transferir o direito de controlar o uso de um ativo iden-
Prejuizos acumulados (250.933) (89.157)|praticas contabeis adotadas no Brasil (BR GAAP). A emisséo das DFs foi autorizada tificado por um periodo em troca de contraprestacdo. Para avaliar se um contrato trans-
Total do patriménio liquido 2.783.188 111.032 | pela Diretoria em 04/04/2023. Detalhes sobre as politicas contabeis da Cia. estéo apre- fere o direito de controlar o uso de um ativo identificado, a Cia. utiliza a definicao de ar-
Total do passivo e patriménio liquido 7.050.697 2.973.609 Ec;entadas na n%ta explicativa 6. 3 Base éie mensura(;éof: As DFs foram ;f)reparadas com rendamgnt$°?(§>1 %FSC; S5)6(()Ré) /IFRS 16. I‘Ejsta pol itha Cfoi aplicadr? aos oontratoz oe(!]ebradgs
= ase no custo histérico, com excecdo de instrumentos financeiros que foram mensura- a partir de . (i) Como arrendatario: A Cia. reconhece um ativo de direito de

Demonstracoes dos resultados em J1H 2/2022te! 2! 021 EzmgzM2R$ 2021 dos pelo valor justo por meio do resultado e instrumentos financeiros a valor justos por uso € um passivo de arrendamento na data de inicio do arrendamento. O ativo de direi-
Receitas (despesas) operacionais meio de outros resultados abrangentes. 4 Moeda funcional e moeda de apresentacao: to de uso € mensurado inicialmente ao custo, que compreende o valor da mensuracéo
Despesas gerais e administrativas 22 (30.556) (29.846) Estas DFs estdo apresentadas em Reais, que € a moeda funcional da Entidade. Todos inicial do passivo de arrendamento, ajustado para quaisquer pagamentos de arrenda-
Reducso ao valor recuperavel de ativos (“Impaiment’) : . os saldos foram arredondados para o milhar mais proximo, exceto quando indicado de mento efetuados até a da data de inicio, mais quaisquer custos diretos iniciais incorridos
e outras perdas 8 (133) (137) outra forma. 5 Uso de estimativas e julgamentos: Na preparacéo destas DFs, a Ad- pelo arrendatario e uma estimativa dos custos a serem incorridos pelo arrendatario na
Outras receitas 8 ! mini[s‘,tt;agég uct:i!izou julgalmentos e rt(;Ztimgtivast que afetam a apligfgéoddas pol iticgs degmontagtteam € rzmoge”:io do ag_ivo st.;bjgoentg} r_estauran(;lg o lolcaltem que estéclpczali-
. . —an ea2) 790 oaa) |contabeis da Cia. e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os zado ou restaurando o ativo subjacente a condic&o requerida pelos termos e condicdes

ngﬂ:ggg ?i?]genscc;ﬁoresultado financeiro 23 —130.683) (29.983) resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas sdo do arrendamento, menos quaisquer incentivos de arredamentos recebidos. O ativo de
Receitas financeiras 338192 10.023 revisadas de forma continua. As revisdes das estimativas s&o reconhecidas prospecti- direito de uso é subsequentemente depreciado pelo método linear desde a data de
Despesas financeiras (561 354} (56 401] vamente. As informacdes sobre julgamentos realizados na aplicacéo das politicas con- inicio até o final do prazo do arrendamento, a menos que o arrendamento transfira a
Resultado antes dos impostos (253'8 45) [76.361] tabeis que tém efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas DFs estao inclu- propriedade do ativo subjacente ao arrendatario ao fim do prazo do arrendamento, ou
IR e C.S. diferido 13 92069~ 20180 idas nas seguintes notas explicativas:  Nota 13 - reconhecimento de impostos de renda se o custo do ativo de direito de uso refletir que o arrendatério exercera a opcéo de

e C.S. diferidos e disponibilidade de Iucro tributavel futuro contra o qual as diferencas compra. Nesse caso, o ativo de direito de uso sera depreciado durante a vida util do
temporarias e os prejuizos fiscais possam ser utilizados. 6 Principais politicas conta- ativo subjacente, que é determinada na mesma base que a do ativo imobilizado. Além
beis: A Cia. aplicou as politicas contabeis descritas abaixo de maneira consistente a disso, o ativo de direito de uso € periodicamente reduzido por perdas por reducéo ao

Prejuizo do exercicio (161.776) (56.181)
Demonstracoes dos resultados abrangentes em 31/12/2022 e 2021 Em MR$

) ) 2022 2021 _|todos os exercicios apresentados nestas DFs, salvo indicag&o ao contrario. a) Instru- valor recuperavel, se houver, e ajustado para determinadas remensuracdes do passivo
Prejuizo do exercicio (161.776) (56.181)|mentos financeiros: (i) Ativos financeiros: Os ativos financeiros incluem caixa e de arrendamento. Os prazos dos contratos de arrendamento vigentes em 2022 s&o:
Ganhos e perdas operacdes hedge 52498 (40.766)|equivalente de caixa, clientes, contas a receber entre partes relacionadas e derivativos. Terreno: 25 anos; FSRU: 25 anos. O passivo de arrendamento é mensurado inicialmen-
Custo da reserva de hedge (28.082) -|A Cia. reconhece os recebiveis inicialmente na data em que foram originados. Todos os te ao valor presente dos pagamentos do arrendamento que néo s&o efetuados na data
Perdas aplicagdes Time deposit (111.446) _ (24.297)|outros ativos financeiros sdo reconhecidos inicialmente quando a Cia. se toma uma de inicio, descontados pela taxa de juros implicita no arendamento ou, se essa taxa néo

Total outros resultados abrangentes (248.806) (121.244)
Demonstracoes das mutacoes do patrimonio liquido em 31/12/2022 e 2021

parte das disposi¢cdes contratuais do instrumento. Um ativo financeiro que néo possua puder ser determinada imediatamente, pela taxa de empreéstimo incremental da Cia.. A
um componente de financiamento significativo € inicialmente mensurado pelo valor Cia. determina sua taxa incremental sobre empréstimos obtendo taxas de juros de varias

Outros justo acrescido dos custos de transacéo que s&o atribuiveis a sua aquisicdo ou emis- fontes externas de financiamento e fazendo alguns ajustes para refletir os termos do

resulta- Prejui- séo—para um item que ndo € a valor justo por meio do resultado (VJR). Um contas a contrato e o tipo do ativo arrendado. Os pagamentos de arrendamento incluidos na

Capital Social dos z0s Patri |receber de partes relacionadas sem um componente significativo de financiamento &€ mensurag&o do passivo de arrendamento compreendem o seguinte:  pagamentos fixos,

Integrali- Ainte- abran- acumu- ménio |Mensurado inicialmente ao preco da operagéo. A Cia. deixa de reconhecer um ativo fi- incluindo pagamentos fixos na esséncia; - pagamentos variaveis de arrendamento que

zado __gralizar AFAC _gentes _lados __liquido nanceiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando dependem de indice ou taxa, inicialmente mesurados utilizando o indice ou taxa ha data

Saldo em 19/01/2021 3 - 43.469 . —(32.976) 10.496 @ Cia. transfere os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um de inicio. « valores que se espera que sejam pagos pelo arrendatério, de acordo com as
Prejuizo do exercicio = = & - (56.181) (56.181) ativo financeiro em uma transagéo na qual substancialmente todos os riscos € beneficios garantias de valor residual; € o preco de exercicio da opg&o de compra se o arrenda-
Aumento de Capital-SPIC - 280.000 o - ~ 280.000|da titularidade do ativo financeiro séo transferidos, ou em que a Cia. néo transfere nem tario estiver razoavelmente certo de exercer essa op¢éo, e pagamentos de multas por
Acordo de acionistas retém substancialmente todos os riscos e beneficios da titularidade e néo detém o resciséo do arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir o arrendatario exercen-
17/11/2021 - (61.000) R - - (61.000) controle do ativo financeiro. Classificagéo e Mensuragéo Subsequente: No reconheci- do a op¢éo de rescindir o arrendamento. O passivo de arrendamento € mensurado pelo
AFAC —Infra s - 2780 o i 2.780|mento inicial, um ativo financeiro € classificado como mensurado: ao custo amortizado; custo amortizado, utilizando o método dos juros efetivos. E remensurado quando ha
Reconhecimento de ao VJORA (Valor Justo por meio de outros resultados abrangentes) ou VJR (Valor justo uma alteragéo nos pagamentos futuros de arrendamento resultante de alteracéo em
Hedge " = - (65.063) - (65.063)|Por meio doresultado, com base: - no modelo de negécio para a gestéo de ativos finan- indice ou taxa, se houver alteragéo nos valores que se espera que sejam pagos de
Saldo em 31/12/2021 3 219.000 46.249 (65:063) (89.157) 111.032 ceiros; = nas caracteristicas de fluxo de caixa contratual do ativo financeiro. A Cia. acordo com a garantia de valor residual, se a Cia. alterar sua avaliac&o se exercera uma
Prejuizo do exercicio _ _ - - (161.776) (161.776)|mensurao ativo financeiro ao custo amortizado quando: (i) o ativo financeiro for mantido opg&o de compra, extensao ou rescisdo ou se ha um pagamento de arrendamento re-
Aumento de capital— dentro do modelo de negécio cujo objetivo seja manter ativos financeiros com o fim de visado fixo em esséncia. Quando o passivo de arrendamento € remensurado dessa
Junergy e BPGIL 443.808 e - = - 443.808|receber fluxo de caixa contratual; € (i) os termos contratuais do ativo financeiro darem maneira, € efetuado um ajuste correspondente ao valor contabil do ativo de direito de
Convers3o de mutuo origem em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, pa- uso ou € registrado no resultado se o valor contabil do ativo de direito de uso tiver sido
em capita-SPIC + gamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto. O ativo financeiro reduzido a zero. A Cia. apresenta ativos de direito de uso de arrendamento em “direito
Junergy + BPGIL 2.462.402 = s z - 2.462.402|deve sermensurado ao valorjusto por meio do resultado, amenos que sejamensurado de uso” e passivos de arrendamento em “passivos de arrendamento” no balanco patri-
Integralizacéo das ao custo amortizado ou ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. En- monial. 7 Novas normas e interpretacoes ainda nao efetivas: Uma série de novas
acBes—SPIC 280.000 (219.000) R - - 61.000]tretanto, no reconhecimento inicial, a Cia. pode irevogavelmente designar um ativo fi- normas seréo efetivas para exercicios iniciados apés 1%01/2022. A Cia. n&o adotou
AFAC—Infra Tl Tl (46.249) _ - (46.249) nanceiro que, de outra forma, satisfaz os requisitos para serem mensurados ao custo essas normas na preparacéo destas DFs. As seguintes normas alteradas e interpreta-
Reconhecimento de ’ amortizado ou ao VJORA como ao VJR, se isso eliminar ou reduzir significativamente ¢ées estdo sendo avaliadas pela Cia., que ndo espera impactos significativos nas DFs:
Hedge = 2 - (87.029) - _ (87.029) |um descasamento contabil que de outra forma poderia surgir. Os ativos financeiros ndo - CPC 50/IFRS 17 Contratos de Seguros; - Divulgacéo de Politicas Contabeis (Altera-

sao reclassificados apés seu reconhecimento inicial, a menos que a Cia. altere seu ¢cdes ao CPC 26/IAS 1 e IFRS Practice Statement 2); « Definicéo de Estimativas Conta-
modelo de negécios para a gestao de ativos financeiros, caso em que todos os ativos beis (Alteracdes ao CPC 23/IAS 8). « Classificacéo dos passivos como circulante e ndo
financeiros afetados séo reclassificados no 1° dia do 1° exercicio subsequente a mu- circulante (alteracdes ao CPC 26/IAS 1); « Imposto diferido relacionado a ativos e passi-

Saldo em 31/12/2022 3.186.213 - -(152.092) (250.933) 2.783.188
Demonstracoes dos fluxos de caixa em 31/12/2022 e 2021 Em MR$

i .. L. 2022 2021 |danga no modelo de negocios. Ativos financeiros—Mensuragdo subsequente e vos decorrentes de uma Unica transagéo (alteragdes ao CPC 32/IAS 12).
Fluxos de caixa das atividades operacionais ganhos e perdas: Ativos financeiros a VJR: Esses ativos sdo mensurados subse- 8 Caixa e equivalente de caixa 2022 2021
Prejuizo antes dos impostos . (253.845)  (76.361)| quentemente ao valor justo. O resultado liquido, incluindo juros ou receita de dividendos, Caixa e bancos 434 76
Itens de resultado que nao afetam o caixa: € reconhecido no resultado. Ativos financeiros a Custo amortizado: Esses ativos séo  Aplicagées financeiras
Depreciacéo e amortizagéo 4 4|subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando 0 método de juros efe- Aplicacdes financeiras (a) 1.101.181 75.713
Variac&o monjetana 3430 1ltivos. O custo amortizado & reduzido por perdas por Impairment. A receita de juros, ga- Time Deposits -_1.245.730
IOF sobre mutuo 5.521 -|nhos e perdas cambiais € o Impairment s&o reconhecidos no resultado. Qualquer ganho 1.101.181 _1.321.443
Juros sobre mutuo . 126.830  12.646|0u perda no desreconhecimento & reconhecido no resultado. (ii) Passivos Financeiros: 1.101.615_1.321.519
Variag&o cambial sobre mutuo (195.444) 8.258|Os passivos financeiros séo classificados como mensurados ao custo amortizado ou Provis&o de perda esperada (b) (272) (139)
Ganhos e perdas operacéo—-Swaps 311.240 -|VJR. Um passivo financeiro & classificado ao VJR se for classificado como mantido para Total 1.101.343 1.321.380
Inefetividade Hedge ) o i (4.851)  21.109|negociacao, caso seja um derivativo ou caso seja desighado como tal no momento do (a) O saldo de caixa e equivalente de caixa em 31/12/2022 & composto por contas corren-
Reduc&o ao valor recuperavel de ativos (“Impairment’) e reconhecimento inicial. Os passivos financeiros ao VJR s&o mensurados pelo valor te nos bancos Santander, Bradesco, Itat, BTG, Citibank € Banco do Brasil, € aplicagéo
outras perdas 132 137 ljusto e os ganhos e perdas liquidos, incluindo qualquer despesa de juros, séo reconhe- em CDB no Santander e BTG, que s&o prontamente conversiveis em um montante
Resultado liquido ajustado B _(6.983) _ (34.206) |cidos no resultado. Outros passivos financeiros s&o subsequentemente mensurados conhecido de caixa e estéo sujeitas a um risco insignificante de mudanca de valor. (b)
(Aumento) reducao de ativos e aumento (reducao) de passivos: ao custo amortizado, utilizando o método da taxa efetiva de juros. Despesas com juros As perdas financeiras estimadas foram calculadas com base nas taxas de perda de um
Impostos a recuperar (5.325)  (1.853)|e ganhos e perdas cambiais s&o reconhecidos no resultado. A Cia. deixa de conhecer estudo de Corporate Default publicado pela S&P em 03/04/2022, referente a 15 anos
I.R. e C.S. pagos - (324) |um passivo financeiro quando suas obrigages contratuais séo baixadas ou canceladas de dados coletados pelamesma sobre o risco de default de empresas em cada nivel de
Despesas antecipadas (75.094)  (56.078)|ou expiram. No néo reconhecimento de um passivo financeiro, a diferenca entre o valor rating. O caixa e equivalentes de caixa séo detidos com contrapartes bancarias e finan-
Adiantamentos . (56) ~|contabil extinto e a contraprestacdo paga (incluindo quaisquer ativos ndo monetarios ceiras, que foram agrupados em 5 niveis, separados entre AAA e BB de acordo com seu
Contas a receber—partes relacionadas (1695) (116) |transferidos ou passivos assumidos) é reconhecida no resultado. (iii) Instrumentos rating na Standard & Poor’s. Conforme apresentado na tabela abaixo, as contrapartes
Fomecedores ) 47951  96.971|financeiros derivativos: A Cia. faz uso de derivativos com o objetivo de protecio das em que a Cia. possui saldos em aberto em 31/12/2022 s&o classificadas em AAA, com
Contas a pagar—partes relacionadas 1.590.691 79.504 | suas exposicdes ao risco de moeda estrangeira € taxa de juros, utilizando a contabiliza- base namédia de suas classificagdes nas empresas de rating listadas acima. A posic&o
Impostos e contribuicdes a recolher 2713 50| a0 de hedge (hedge accounting). A valorizagéo ou a desvalorizagéo do valor justo do de perda estimada no caixa e equivalentes de caixa foi calculada com base na taxa de
Outras contas a pagar 1.535 ~|linstrumento destinado a protec&o séo registradas em contrapartida da conta de receita perda esperada de 12 meses e reflete os prazos de vencimento das exposicdes de risco:
SEGEE S A0S & hagar - 1897 |ou despesa financeira, no resuitado do exercicio e/ou em contas especificas no patri- Nivel de Risco Rating _SaldoBruto _Taxadeperda(1) _Provisdo de Perda
Caixa liquido proveniente das (usado nas) atividades ménio liquido. No inicio de relacionamentos de hedge designados, a Cia. documentao Nivel 1 AAA 2692634 0,01% (272)
operacionais o ] ) _1.557.164 __ 83.948 opjetivo e a estratégia de gerenciamento de risco para a realizagéo do hedge. A Cia. (1) Taxa de Perda considera o Global Corporate Average Default Rate para 1 ano
Fluxo de caixa nas atividades de investimentos também documenta a relacéo econdmica entre o item coberto € o instrumento de co- divulgado pela S&P em 03/04/2022. A movimentac&o da perda estimada no ano de
Aquisicéo de bens do imobilizado (2.058.658) (1.097.607) |bertura, incluindo se as alteragdes nos fluxos de caixa do item coberto e do instrumento 2022 foi:
Depdsitos bancarios vinculados . . (1.591.020) -|de cobertura devem compensar-se mutuamente. Hedges de fluxo de caixa: Quando Saldo em 31/12/2020 2
Caixa liquido usado nas atividades de investimento  (3.649.678) (1.097.607)|um derivativo ¢ designado como instrumento de hedge de fluxo de caixa, a parcela Adiczo (137)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos efetiva das variagdes no valor justo do derivativo é reconhecida e acumuladaemoutros  Sajdo em 31/12/2021 (139)
Aumento de capital por acionista—Junergy + BPGIL 381.521 |resultados abrangentes—ORA, e s&o limitadas & mudanca cumulativa no valor justodo  Adiczo (133)
Mutuo e AFAC GNA Infra—pagamento (203.407) 2.780|item protegido por hedge, determinado com base no valor presente, desde adesignacéo Saldo em 31/12/2022 (272)
Recursos provenientes de novos empréstimos 3.700.000 -|do hedge. Qualquer parcela ineficaz de mudancas no valor justo do derivativo € reco- g pepésitos bancarios vinculados 2022 2021
Pagamento de principal de empréstimos (1.300.000) -|nhecida imediatamente no resultado. Se o hedge ndo mais atender aos critérios de Time Deposits Garantia (a) 1591020 5
Pagamento de juros de empréstimos (116.775) -|contabilidade de hedge ou se o instrumento de hedge for vendido, rescindido, exercido Toga 1.591.020 :
Pagamento de |IOF ) (45.036) ~|ou expirar, a contabilidade de hedge sera descontinuada prospectivamente. b) Imobi- (a) Aplicacio em Time Deposit (EUR e USD) no Santander Luxemburgo no valor equi-
Custo de transac&o com terceiros (98.694) lizado: Reconhecimento e mensuragéo: ltens do imobilizado s30 mensurados pelo yalente de BRL 1.591.021 para fins de Hedge Natural para evitar exposicio cambial de
Instrumentos financeiros-SWAP (333.687) - | custo histérico de aquisicé&o ou construgéo, e serdo deduzidos de depreciagdo acumu- |ongo prazo nos contratos de implantacéo, dado em garantia no contrato de Debéntures,
Mutuo recebido-GNA Infra - 138.113 lada apés inicio das operagdes. Também serdo reduzidos por eventuais perdas de re- conforme a movimentagao abaixo: ' i
Mutuo recebido-SPIC - 556.361|ducao ao valor recuperavel (‘impairment”). O custo inclui gastos que s&o diretamente ) Aplica-  Aplica-
Mutuo recebido-BP Global - 678.595atribuiveis a aquisicao de um ativo. O custo de ativos construidos pela propria Cia. inclui, C30EUR ¢ioUSD _ Total
Mutuo recebido-Siemens BV~ _ =__979.847 |0 custo de materiais € mao de obra direta; quaisquer outros custos para colocar 0 ativo  gardo em 1°/01/2022 - - »
Caixaliquido proveniente das atividades de financiamento _1.983.922 _2.355.696 no local em condi¢8es necessarias para que seja capaz de operar da forma pretendida Transferancia adicdo de 2021 (*) 1.269.959 - 1269.959
Aumento (reducao) do caixa e equivalente de caixa (108.592) 1.342.037 pela Administragéo. A Cia. classificara como obras em andamento todas as obras civis Transferéncia da atualizacdo monetéria reconheci- o
No inicio do exercicio 1.321.380 3640\ ocorridas durante a fase de construgéo e instalaggo até o momento em que entrarem  ga no resuitado abrangente de 2021 (*) (24.297) - (24.297)
No fim do exercicio ) _ ) 1.101.343  1.321.380|em operagéio, quando seréo reclassificadas para as contas correspondentes de bens Transferéncia juros de 2021 () 68 ) 68
Efeito de variao cambial em caixa e equivalentes de caixa 111445 ___24.297 em operagéo. c) Intangivel: Os ativos intangiveis estéo demonstrados pelos custos de  aiczo de 2022 155915 292240 448155
Aumento (redugdo) do caixa e equivalente de caixa (108.592) 1.342.037]aquisigéo, deduzidos da amortizagéo acumulada e perdas por redugZo ao valor recu- A alizacio monetéria reconhecida no resuitado : ’ :
Notas explicativas as DFs (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de|peravel de ativos (impairment), quando aplicavel. O direito de comercializagéo de ener- 5prangente (140.395)  28.949 (111.446)
outraforma): 1 Contexto operacional: AUTE GNA Il Gerag&o de Energia S.A. (‘UTE gia possui taxa de amortizac&o que representam sua vida Util-econdmica, limitada a0 rog (nota 23 resultado financeiro) 2.026 6.555 8.581
GNA II" ou“Cia.”) foi constituida em 21/10/2015 e em 8/04/2019 foi efetuada a transfor- Prazo de vencimento do contrato de Power Purchase Agreement (PPA). As vidas teis Sa1do em 31/12/2022 1263276 327.744 1.591.020

macg#o do tipo juridico da Cia. que, passou de sociedade empresarial limitada para so- €stimadas do ativo intangivel s&o as seguintes: Licenca de~uso de Software: 5 anos. d)
ciedade por agdes de capital fechado, alterando a raz&o social de UTE GNA Il Geragéo I-R.e C.S.: O.R.ea C.S. do exercicio corrente e diferido séo calculados com base nas
de Energia Ltda. para UTE GNA Il Geracéo de Energia S.A. Possuia como controlado- aliquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente de
ras Prumo Logistica S.A (‘Prumo’) e a Gas Natural Acu S A. (‘GNA HoldCo”) até outubro R$ 240 para |.R. € 9% sobre o lucro tributével para C.S. sobre o lucro liquido, € conside-
de 2020. Em 25/11/2020, foi realizada a transferéncia das acdes da UTE GNA Il que fam a compensacgo de prejuizos fiscais e base negativa de C.S., limitada a 30% do
eram da Prumo para a GNA HoldCo, em seguida houve a transferéncia da GNA HoldCo Iucro real do exercicio. A despesa com |.R. e C.S. compreende os impostos derenda e
para Géas Natural Infraestrutura S.A (‘GNA Infra”) e logo em seguida foram subscritas C-S. correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido s&o reconhecidos no
novas agdes para a Siemens Participacdes S.A (“Siemens Par”). Em 28/01/2021, com resultado a menos que estejam relacionados a combinacéo de negécios ou a itens di-
aentrada como acionista da SPIC Brasil Térmicas e Participacdes S.A. (“SPIC’), subsi- retamente reconhecidos no patriménio liquido ou em outros resuitados abrangentes.
diéria da State Power Investment Corporation da China, passou a ter como acionistas Despesas del.R. e C.S. corrente: A despesa de imposto corrente € oimposto a pagar
de controle em conjunto as empresas: GNA Infra, Siemens e SPIC. Em 19/09/2022 foi Ou & receber estimado sobre o lucro ou prejuizo tributével do exercicio e qualquer ajus-
concluido o processo da reestruturacéo societéria da Cia., que representa a consolida- t€ aos impostos a pagar com relagéo aos exercicios anteriores. O montante dos impos-
¢ao dos acordos entre os acionistas. Foram transferidas as acdes detidas pela GNA tos correntes a pagar ou a receber € reconhecido no balanco patrimonial como ativo ou
Infra e Siemens Participacdes para a Junergy Ltda (“Junergy’) e BP Gas & Power passivofiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos impostos a serem pagos ou
(“BPGIL”). Em dezembro de 2017, a UTE GNA Il venceu o leildo A-6, projeto de uma recebidos que reflete as incertezas relacionadas a sua apuragéo, se houver. Ele €
termelétrica com capacidade de 1.672,6 megawatts que demandara investimentos de mensurado com base nas taxas de impostos decretadas na data do balanco. Os ativos
R$ 5.600 mil*, com previséo de inicio das operacdes em 1°/01/2025. As obras da UTE € passivos fiscais correntes s&o compensados somente se certos critérios forem aten-
GNA Il foram iniciadas no final de 09/2021, atualmente, cerca de 40% do projeto ja foi didos. Despesas de LR. e C.S. diferido: Ativos e passivos fiscais diferidos s&o reco-
concluido, seguindo o cronograma acordado. Entre os meses de margo, maio e julho nhecidos com relag&o as diferencas temporarias entre os valores contabeis de ativos e
de 2022, a UTE GNA Il recebeu a totalidade do seu empréstimo ponte contratado de R$ Passivos para fins de DFs e os usados para fins de tributacéo. Um ativo fiscal diferido &
1.300 mil. Houve a liquidag&o em 28/12/2022, conforme mencionado na nota 19. Em reconhecido em relagéo aos prejuizos fiscais e diferencas temporarias dedutiveis ndo
27/12/2022 foi liberado desembolso no valor de R$ 2.400.000 referente ao contrato de Utilizados, na extenséio em que seja provavel que lucros tributaveis futuros estaréo dis-
financiamento com o BNDES, de um total de R$ 3.930.000 de linha de crédito aprovada, Poniveis, contra os quais seréo utilizados. A probabilidade de recuperacéo destes saldos
conforme mencionado na nota 19. (*) Informag&es nao auditadas. Licencas e autori- € revisada nofim de cada exercicio e, quando néo for mais provavel que bases tributaveis
zagdes: A Cia. possui licencas ambientais preliminares para até 1,7 GW em termelétri- futuras estejam disponiveis e permitam a recuperag&o total ou parcial destes impostos,
ca em ciclo combinado. Descrigdo: Licenca de Instalagdo para Usina Termelétrica © saldo do ativo é reduzido ao montante que se espera recuperar. €) Provisoes: As
movida a gas natural, denominada UTE GNA Porto do Agu lll, com capacidade instala- provisdes séo reconhecidas em funcéo de um evento passado quando ha uma obriga-
da de 1.672,6 MW em ciclo combinado. Em 10/11/2020 fica alterado o objeto para: ¢&0 legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira confiavel e se for provavel
Instalac&o de Usina Termelétrica movida a gas natural, denominada UTE GNA Porto @ exigéncia de um recurso econémico para liquidar esta obrigacéo. Quando aplicavel,

(*) Montante referente a parcela transferida da linha de Time deposits que estava na
nota 8 caixa e equivalentes de caixa com o saldo de 12/2021. 10 Partes relacionadas:
A Cia. adota as praticas de Governanga Corporativa recomendadas e/ou exigidas pela
legislacéo e regulamentacéo em vigor. O Acordo de Acionistas da Cia. estabelece dire-
trizes que visam assegurar que as transacdes entre a Cia. e suas partes relacionadas
sejam realizadas no melhor interesse da GNA, com independéncia e transparéncia, de
forma a prevenir situacdes de potencial conflito de interesses quando da realizac&o de
operacgdes envolvendo partes relacionadas. Além disso, o Codigo de Conduta da GNA
estabelece regras com o objetivo de prevenir situacées de conflitos de interesses envol-
vendo qualquer colaborador da Cia., as quais sdo aplicaveis a todos os colaboradores e
stakeholders da GNA. Em conformidade com a Leidas S.A., os membros do Conselho
de Administrac&o da Cia. estao proibidos de deliberar sobre qualquer matéria ou de atuar
em quaisquer operacdes ou negdcios nos quais tenham interesses conflitantes com os
da Cia.. Os principais saldos de ativos e passivos em 31/12/2022 e 31/12/2021, relativos
as operagdes com partes relacionadas, bem como as transacées que influenciaram
o resultado do periodo, sdo decorrentes de transagdes da Cia. com seus acionistas
membros da Administracéo e outras partes relacionadas, como segue:
Ativo: 2022
Contas a receber - circulante

GNA HoldCo-Investidora de acionista ndo controlador perten-
cente ao mesmo grupo econémico (a)

UTE GNA |-Sob conjunto comum (a)

SPIC Brasil — Controlador em conjunto (c)

Total do Ativo

Passivo:

Contas a pagar

Contas a pagar-transagées—circulante

GNA HoldCo—Investidora de acionista néo controlador perten-
cente ao mesmo grupo econémico (a)

2021

219.000
219.000

366 291
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UTE GNA Il GERAGAO DE ENERGIA S.A.

CNPJ n°23.514.652/0001-40
GNA Infra—Investida de acionista n&o controlador pertencente Saldo em 31/12/2022 12 12 (i) Em 23/05/2022, a UTE GNA Il realizou uma AGE na qual definiu um acréscimo na
ao mesmo grupo econémico (a) 12 9 Custo 22 22 quantidade de aces sem valor nominal, onde a GNA Infra passou a deter 4.002 acées,
UTE GNA |-Sob controle comum (a) 2.715 2.604 Amortizacdo acumulada (10) (10) a Siemens Par passou a deter 1.972 acdes e a SPIC passou a deter 2.942 acdes. (ii)
Siemens Aktiengesellschaft—Parte do grupo econémico da Saldo em 31/12/2022 12 12 Em 19/09/2022, a UTE GNA Il realizou uma AGE na qual foi concluido o processo de
Siemens Par, a qual € Controlador em conjunto (d) 869.738 _ 124.267 5 anos transferéncia de acdes da GNA Infra e Siemens Par para as empresas Junergy e BPGIL.
872.831 _ 127.171 16 Direito de uso / Passivo de arrendamento: A IFRS 16 introduz um modelo Unico A Junergy e BPGIL receberam 2.987 agdes com o valor de R$ 1.493,50(**) da GNA
Contas a pagar-transa¢ées—ndo circulante de contabilizacdo de arrendamento no balanco patrimonial para arrendatéarios. Um ar- Infra e da Siemens Par. (i) Em 31/10/2022 houve a emiss&o de novas agdes, onde a
Prumo Logistica S.A—Controladora do acionista indireto (b) - 1.535 rendatério reconhece um ativo de dirento de uso que representa o seu direito de utilizar integralizagéo de capital ocorreu através da converséo de mutuo e aportes, conforme
- 1.535 o ativo arrendado e um passivo de arrendamento que representa a sua obrigacao de descrito abaixo: « SPIC — 10.238 a¢des por preco de acéo R$ 95.178,46 totalizando R$
Contas a pagar-mutuo—circulante efetuar pagamentos do arrendamento. Isencdes estéo disponiveis para arrendamentos 974.437.058,12(**); « Junergy — 10.393 acOes por preco de acdo R$ 86.949,01 totali-
GNA Infra—Investidora de acionista ndo controlador pertencen- de curto prazo e itens de baixo valor. A movimentac&o no exercicio de 2022 e 2021 do zando R$ 903.661.031,05(**); - BPGIL — 10.393 a¢des por preco de acdo R$ 98.923,54
te ao mesmo grupo econdémico (e) —  141.677 direito de uso e do passivo de arrendamento sdo demonstradas no quadro abaixo: totalizando R$ 1.028.112.345,70(**). a) Capital social: Em 31/12/2022, o capital social
SEF. — Parte do grupo econdémico da Siemens Energy Inc. a Direito de uso Terreno FSRU Total _ da Cia. é de R$ 3.186.213, representado por 39.940 acdes ordindrias, nominativas e
qual é acionista indireta da UTE GNA Il (e) — 986.704 Saldo em 31/12/2020 - - - sem valor nominal (R$219.003, representado por 4.458 a¢des ordinarias, nominativas e
BP Global Investments Limited — Controlador em conjunto (€) — 682388 Adicbes 180.747 - 180.747 semvalor nominalem 31/12/2021). Os aportes de aumento de Capital Social efetuados
SPIC Brasil — Controlador em conjunto (€) —__563.051 Depreciagdo (4.755) = (4.755) no exercicio estdo demonstrados conforme abaixo:
—_2.373.820 Saldo em 31/12/2021 175.992 - 175992 Acionista
Contas a pagar-mutuo—ndo circulante Adicoes - 553837 553.837 GNA  Sie- JUNER- Capital
SPIC Brasil — Controlador em conjunto (e) 116.649 — Atualizagéo de indice 39.627 39.627 Infra _mens __SPIC BPGIL GY Social
. 116649 _______— Depreciacdo (6.708) - (6.708) Saldo em 31/12/2020 2 1 - - - 3
Total do passivo 903.333 2.502.526 Saldo em 31/12/2022 208.911  553.837  762.748 28/01/2021 (i) - - 280.000 - - 280.000
Contas a pagar Passivo de arrendamento 17/11/2021 - - _(61.000) - -__(61.000)
Circulante 872.831 2.500.991 Saldo em 31/12/2020 - - - Saldo em 31/12/2021 2 1_219.000 - - 219.003
Néo circulante 116.649 1.535 Adicdes 180.747 - 180.747 19/09/2022 (ii) 2) (1) - 2 1 -
Total 989.480 2.502.526 Juros incorridos 17.622 - 17.622 31/10/2022 (ii) - -_1.035437 1.028.112 903.661 2.967.210
Resultado: Saldo em 31/12/2021 198.369 - 198.369 Saldo em 31/12/2022 - - 1.254.437 1.028.114 903.662 3.186.213
Gastos Compatrtilhados 2022 2021 Adicoes - 553837 553.837 (i) Em 28 de janeiro de 2021 houve a subscri¢do de novas agdes da UTE GNA Il paraa
GNA HoldCo—Acionista indireto (a) (4.058) (4.236) AtualizagZo de indice 39.627 39.627 entrada da SPIC no montante de R$ 280.000 por 33% de participacao. (i) Conclusdo da
GNA Infra—Controlador em conjunto (a) (60) (364) Juros incorridos 24.885 s 24.885 reorganizacéo societaria UTE GNA Il — Foi concluido o processo de transferéncia das
UTE GNA I-Joint venture (a) (22.834) (24.221) Saldo em 31/12/2022 262.881  553.837  816.718 acdes da GNA Infra e Siemens Par para Junergy e BPGIL. E também houve a emisséo
Prumo Logistica S.A—Controladora do acionista indireto - 13 Circulante - 7.225 7.225 de novas acdes para SPIC, Junergy e BPGIL. (**) Valores apresentados em reais. b)
Porto do Acu Operacdes S.A-Investida do acionista - 5 Né&o circulante 262.881 546.612  809.493 Adiantamento para futuro aumento de capital: Em 31/12/2022, com a conclus&o da
) (26.952)  (28.803) Apodsaandlise daaderénciadanorma IFRS 16, a Cia. identificou os seguintes contratos reorganizacéo societaria da GNA I, foi convencionado que o valor do AFAC pertencente
Receitas e despesas financeiras 2022 2021 aderentes a esta norma: (i) aluguel do terreno firmado com a Porto do Agu Opera- a Infra seria convertido em mutuo, onde foi liquidado com a data de 01/11/2022.
SPIC Brasil — Controlador em conjunto (€) (97.032)  (6.691) ¢des S.A (parte relacionada), (ii) Bareboat Charter FSRU. A amortizacdo e despesa de Acionista
GNA Infra—Controlador em conjunto (e) (15.480) (3.564) juros relacionadas ao aluguel do terreno estéo sendo capitalizadas em 31/12/2022 e GNAINFRA AFAC
SEF.—Parte do grupo econdémico da Siemens Energy Inc. 31/12/2022 foram R$ 31.593 e R$ 22.377, respectivamente. A Cia. ao mensuraros pas- Saldo em 31/12/2020 43.469 43.469
Acionista indiretada UTEGNAll () 154.320 (6.856) sivos de arrendamento classificados como operacionais, descontou os pagamentos de  13/04/2021 2.780 2.780
BP Global-Controlada do acionista minoritario () 26.806 _ (3.793) arrendamento utilizando taxa incremental especifica para o contrato conforme a seguir: Saldo em 31/12/2021 46.249 46.249
68614 (20.904) Contratos 2022 2021 _ Convers&o do AFAC em mutuo (46.249) (46.249)
Total . 41.662  (49.707) Terreno 12,16% 12,16% Saldo em 31/12/2022 - -
(a) Contrato de compartilhamento de gastos com pessoal e outras despesas entre as FSRU (i) 15,36% — c)Dividendos: As agdes da Cia. participam em condices de igualdade na distribuicao

empresas do grupo GNA; (b) Transferéncia de licenca pertencente a Eneva S.A., através (i) Em 20/12/2022, foi assinado um aditivo do contrato ja existente de arrendamento
de aquisicao pela Prumo; (c) Reconhecimento do direito a receber referente ao capital do FSRU entre a BW e a UTE GNA I. Neste aditivo,ficou convencionado que parte do
a integralizar da SPIC em 28/01/2021. Em 31/10/2022 foi convertido em capital social, pagamento do aluguel da embarcag&o seria de responsabilidade da empresa UTE GNA
conforme nota 21; (d) Compras de equipamentos para térmica; (e) Mutuos realizados |1a partir do inicio de seude comissionamento . Devido a assinatura desde aditivo, a parte
nos meses de maio, setembro e novembro de 2021 e janeiro, fevereiro e mar¢o de 2022, do fluxo de pagamento que sera de responsabilidade da UTE GNA I, foi reconhecida
conforme a movimentac&o abaixo: como IFRS 16. O fluxo de pagamento dos contratos esta demonstrado abaixo:

de dividendos, JSCP e demais beneficios aos acionistas. O estatuto social determina
a distribuicdo de um dividendo minimo obrigatdrio de 25% do lucro liquido do exercicio,
ajustado na forma do art. 202 da Lei n® 6.404/76. No exercicio findo em 31/12/2022 e
2021, a Cia. apresentou prejuizo ndo havendo distribuicdo de dividendos. d) Outros
resultados abrangentes: Os saldos que compde outros resultados abrangentes séo
relacionados ao reconhecimento da marcagdo a mercado do hedge accounting e a

BPGIL (*) Terreno FSRU __ parcela da variagdo cambial dos time deposits em moeda estrangeira.
Infra SEF  SPIC100% 0,5%-2% 2023 - 7.811 22 Despesas gerais e administrativas 2022 2021
100%CDI 0.5%-1.5% ___CDI __ +USDLibor _ Total _ 2024 27.816 46.538 Pessoal (21.575) (24.225)
Saldo em 31/12/2020 - = = E - 2025 37.088 73.741 Comunicacéo e Assuntos Institucionais (1.744) (439)
Recebimentos 138.113 979.847  556.361 678.595 2352916 a partir de 2026 862.301 2.143.416 Tl e Telecom (1.854) (1.837)
Juros ) 3.564 1.295 6.690 1.097 12.646 Total 927.205  2.271.506 Servicos administrativos (1.469) (892)
Variagéo Cambial 2 5.562 Z 2.696 8.258 17 Fornecedores 2022 2021 Consultoria e auditoria (1.656) (604)
Saldo em 31/12/2021 _ 141.677 986.704  563.051 682.388 2.373.820 Passivo circulante QOutros (2.258) _ (1.849)
Recebl_r_nentos = = 486.481 o 486.481 Fomecedores nacionais 10.911 1.673 Total (30.556)  (29.846)
Juros (ii) _ 15.482 7011 97.033 7.304  126.830 Fornecedores estrangeiros 35.052 — 23 Resultado financeiro _ 2022 2021 _
Variagdo Cambial - (161.332) - (34.112) (195.444) Despesas provisionadas __ 103224 96.133 Despesas financeiras
IéDF aproPrlzdo (ii) - - 5.521 - 5.521 Total 149.187 97.806 Perda em operacdes de SWAPS (a) (333.687) (22.447)
onversao de aumen- 18 Salarios e encargos a pagar 2022 2021 Perda em operacbes de NDF (2.303) =
to em Capital Social (i) - (832.383) (1.035437)  (655.580) (2523400) Paseive croulants - - Pad Juros sobre mutuos (126.829) (12.645)
Pagamento principal  (138.113) - - - (138.113) Gratificagdes a pagar 1.094 — |IOF (3.105) (12.983)
Pagamento juros (19.046) = z -_ (19.046) Ferias 502 — |OF sobre mutuo (5.521) <
_Saldo em 31/1 2]2022 = - 116.649 s == 116.649 Encargos sobre férias 180 — Variac&o cambial (3.458) (8.259)
i. Nos meses de maio, setembro e novembro de 2021 € janeiro, fevereiro e marco de |NSS 83 — Variag&o cambial sobre mutuo (86.370) u
2022, a Cia. recebeu os aportes da GNA Infra, SPIC, SEF e BPGIL. O vencimentodo FGTS 38 — Outros 81 67
m_L’Jtuo e_ntr,e_UTE GNA Il e GNA Infra estava condicionada a conclus&o da reorganiza- Total 1.897 _ Total (561.354)  (56.401)
¢&o societaria. Em 31/10/2022, os valores dos aportes das empresa BP, SPIC e SEF 19 Empréstimos e financiamentos: Em 29/03/2022 a Cia. subscreveu debéntures Receitas financeiras
para Junergy foram convertidos em Capital Social conforme Nota Explicativa n° 21. ii. no montante de R$ 1.300 mil de reais equivalentes a 13 cotas de R$ 100.000 com Variagéo cambial sobre muituo 281.813 7
O saldo residual € referente a parcela de juros e IOF que n&o foram integralizados pela o vencimento anterior em 25/09/2022, postergado em uma 12 vez até 24/11/2022 e Juros sobre aplicagdes financeiras (b) 26.497 8.684
SPIC na reorganizag&o societaria ocorrida em 31/10/2022. Os montantes referentes @ posteriormente postergado até 30 de dezembro com a taxa de juros de CDI +0,74%. Ganho em operagoes de SWAPS 22447 1.338
remunerag&o dos membros da Administrag&o estéo apresentados abaixo: A primeira parcela recebida foi no montante de R$ 700.000 equivalentes a 07 cotas,a Ganho em opera¢des de NDF 7.154 =
. 2022 _ 2021  segunda parcela recebida foi no montante de R$ 300.000 equivalentes a 03 cotasea Outros 2811
Diretores ) » . terceira parcela recebida foi no montante de R$ 300.000 equivalentes a 03 cotas. Em Total 338192 10.023
Gastos compartilhados com honorarios de diretoria (a) _(3.004)  (2.261) 30/11/2020, a Cia. assinou contratos de financiamento de longo prazo com BNDES, cujo Resultado financeiro liquido (223.162)  (46.378)
Total (3.004) (2.261) 10 desembolso foi realizado em 27/12/2022. Com parte destes recursos, as debentures (a) Valores referentes a liquidagéo dos Swaps feita em 05/2022 conforme mencionado

(a) Sao valores relacionados aos gastos com diretoria nas empresas GNA HoldCo, GNA
Infrae UTE GNA | e que foram repassados para a Cia..

11 Despesas antecipadas 2022 2021
Ativo circulante

Custo de transacéo (a) - 12899
Prémio de seguros (b) 22.206 _20.080
Total 22.206 32.979
Ativo ndo circulante

Prémio de seguros (b) 26.343 _ 39.170
Total 26.343  39.170

(a) Custo de transacé&o para obtenc&o de financiamento de longo prazo da térmica.
Os montantes s&o apresentados no ativo circulante até que ocorra a captacéo efetiva
dos recursos de financiamentos, onde serédo entéo, a partir desse momento, reclas-
sificados para o passivo, como contas redutoras do saldo passivo dos empréstimos.
Em dezembro de 2022 foi feita a transferéncia referente ao 1° desembolso, conforme
mencionado na nota 19. (b) Prémios de seguros: conforme requisito do edital do leildo
ANEEL 005/2017, riscos de engenharia, responsabilidade civil obras e transporte de
equipamentos importados.

12 Impostos a recuperar 2022 2021
Ativo circulante
|.R. retido na fonte (“IRRF”) 5951 1.866
Imposto nacional da seguridade social (“INSS”) 1 -
LR.e C.S. (IRPJ/CSLL") 3 330
Total 5955 2196
Ativo ndo circulante
LR. e C.S. (IRPJ/CSLL") 1.566 -
Total 1.566 -
13 Impostos diferidos 2022 2021
Impostos diferidos ativos 129.233 37.164
Total 129.233 37.164
Impostos Impostos diferidos
diferidos ativos passivos
Saldo em 31/12/2020 16.984 -
Despesas pré-operacionais 20.180 -
Saldo em 31/12/2021 37.164 -
Despesas pré-operacionais 10.408 -
Diferencas temporarias — resultado financeiro (9.425) -
Prejuizo fiscal e base negativa 91.086 -
Saldo em 31/12/2022 129.233 -

2022 2021

Prejuizo contabil antes dos impostos (253.845) _ (76.361)
Aliquota LR.e C.S. 34% 34%
L.R. e C.S. (base x aliquota) 86.307 _ 25.963
AdigOes permanentes:
Brindes e Patrocinios (25) -
Ajustes para derivar a aliquota efetiva:
Créditos fiscais ndo reconhecidos - (5.783)
IRPJ / CSLL diferidos exercicios anteriores 5.787 -
Total do LR. e C.S. do exercicio 92.069 __ 20.180
Corrente - 20.180
Diferido 92.069 -
Total 92.069 ___20.180

(36,27)% (26,43)%

Estudos técnicos de viabilidade indicam a plena capacidade de recuperagéo, nos exer-
cicios subsequentes, dos valores de tributos diferidos reconhecidos e correspondem as
melhores estimativas da Administrac&o sobre a evolugao futura da Cia. e do mercado
em que a mesma iniciara as operacdes em 1°/01/2025.
14 Imobilizado Adiantamentos para Obras em andamento

formagao de imobili- e equipamentos em

foram integralmente liquidadas em 28/12/2022. Os préximos desembolsos deverdo nha nota 24. (b) De acordo com o CPC 20(R1) a Companhia esta capitalizando todas
ocorrer durante o ano de 2023. O empréstimo possui estrutura de “Project Finance”, as despesas financeiras decorrentes do financiamento, que excedem sua receita
garantido principalmente através de, cessao fiduciaria, penhor de agdes, e penhor de financeira atrelada também ao financiamento. 24 Gestéo de riscos financeiros: a)
ativos (equipamentos), das contas vinculadas ao projeto, além de fianca bancaria emitida Consideragdes gerais e politicas internas: A gestéo dos riscos financeiros da Cia.
pelas instituicdes: Banco do Brasil, Banco BNPP Paribas Brasil, Banco Bradesco, Banco segue o proposto na Politica de Riscos Financeiros, e na Politica de Risco de Crédito
BTG Pactual, Banco Santander e Itatl Unibanco. aprovadas pelo Conselho de Administracdo, além dos demais normativos financeiros.

Taxade Linhade Taxa efetiva Além disso, a utilizacdo de derivativos tem como Unico propoésito a protecéo e mitiga-

Ban- Moe- Objeti- juros con- Venci- crédito encargos ¢&o de riscos, de forma que € proibida a contratagéo de derivativos exoticos ou com
cos _da _ vo tratual _mento _Garantias (a) total _ financeiros propositos especulativos. O monitoramento dos riscos é feito através de uma gestéo
Conta Reserva, de controles que tem como objetivo 0 acompanhamento continuo das operacées

Alienacao fidu- contratadas e do cumprimento dos limites de risco aprovados. A Cia. esta exposta

Investi- IPCA + ciaria e Cesséo IPCA a diversos riscos financeiros, dentre os quais se destacam os riscos de mercado,

BNDES Real mentos 545% Dez./44 Condicional. 3.930.000 +10,85% de crédito e de liquidez. Riscos: Risco de mercado—taxa de cdmbio. Origem da

Em 31/12/2022, o passivo esta reconhecido da seguinte forma: exposicao: Instrumentos financeiros que nao sdo denominados em BRL. Gestao:

2021 2022 Operacoes de hedge com NDF. Valores 2022: Montate total de NDF contratada R$

Encar- 689.976. Valores 2021: Montate total de NDF contratada R$ 1.781.689. Riscos: Risco

gos de mercado — Taxa de juros. Origem da exposi¢ao: Empréstimos e financiamentos

Juros financei- Custo indexados a diferentes taxas de juros incluindo CDI e IPCA e aplica¢cdes financei-

Amor-  apro- ros/Fee de cap- ras. Gestao: Gestao de limite de exposicéo de ativos e passivos por componente

To- tizagio pria- Juros apro- tagdo de taxa de juros e indices inflacionarios. Valores 2022: Montante de Empréstimos

tal Ingresso principal _dos _pagos priados adicdo _ Total _ € financiamentos R$ 2.305.209. Montante de Aplicagdes financeiras R$ 1.101.181.
Instituicdes Valores 2021: Montante de AplicacGes financeiras R$1.321.443. Riscos: Risco de
BNDES -2.400.000 - 3328 - 575(98.694)2.305.209 liquidez. Origem da exposigao: Obrigacdes contratuais ou assumidas. Gestao: Dis-
Santander -1.300.000 (1.300.000) 116.775 (116.775) s = _ ponibilidade de linhas de crédito rotativo. Valores 2022: Montante de compromissos
-3.700.000 (1.300.000) 120.103 (116.775) 575(98.694) 2.305.209 assumidos R$ 3.205.350. Valores 2021: Montante de compromissos assumidos R$

Circulante -1.300.000 (1.300.000) 116.775 (116.775) & 575 96.323. Riscos: Risco de crédito. Origem da exposicao: Recebiveis, garantias e
N3o Cir- adiantamentos a fornecedores. Gestao: Diversificacdo da carteira e politicas para
culante -2.400.000 - 3328 - -(98.694)2.304.634 Mmonitoramento de indicadores de solvéncia e liquidez das contrapartes. Valores
Total -3.700.000 (1.300.000) 120.103 (116.775) 575(98.694) 2.305.209 2022: Montante de contas a receber partes relacionadas R$ 33. Montante depésito
Os vencimentos e amortizagdes do custo de captaco e das parcelas a longo prazo bacario vinculado R$ 1.591.020. Valores 2021: Montante de contas a receber partes

s80 0s seguintes: relacionadas R$ 219.000. b) Gestao de risco de mercado: (i) Risco cambial: A

Ano Divida _ Juros _Encargos financeiros/Fee Custo de transacéo Cia., visando assegurar que oscilagdes significativas nas cotacées das moedas a
2023 - - 958 (3.988) que esta sujeito seus saldos a pagar a fomecedores estrangeiros com exposicéo
2024 s = 111.586 (4.125) cambial durante a fase de construcéo, para que ndo afete seu resultado e fluxo de
2025 142407 232.666 133.168 (8.477) caixa, possuia em 31/12/2022 e 2021, operacGes de hedge cambial. As operacdes
2026 142407 222223 167.599 8.447) de SWAP foram liquidadas em 19/05/2022. A Cia. optou por proteger os gastos de
apartirde 2027 2.551.458 2.746.825 171.837 (73.657) Seus equipamentos importados da sua exposi¢éo cambial advinda de compromissos

Covenants financeiros e n3o financeiros: Os contratos de financiamento possuem assumidos com Capex, com objetivo de prote¢@o econmica e financeira contra risco
clausulas com covenants financeiros e n&o financeiros, usuais para este tipo de transa- flutuagéo cambial, através da combinacéo da contratacéo de instrumentos derivati-
¢80, como a obrigacéo de apresentar aos credores DFs, conformidade com as obriga- YOS de Non-deliverable Forwards (NDF) e realizac&o de operacéo de hedge natural
cbes tributarias, previdenciarias, trabalhistas e legislagio ambiental aplicavel, restricdes aplicando os valores de maior relevancia referente a exposicao cambial do contrato
quanto a certas mudancas de sua composicao acionaria, endividamento adicional e EPC da térmica entre 01/2023 a janeiro de 2025, em investimentos em moeda forte
alienacdes de ativos fora do curso normal do negécio. O contrato celebrado entre a (EUR € USD). Em 31/12/2022 a Cia. ja havia reconhecido em contas a pagar de par-
Cia. e seu credor estabelece um covenant financeiro onde a partir de 2025, durante a t€s relacionadas o montante de R$ 869.738 referente a chegada dos equipamentos
vigéncia deste contrato, a obrigac&o de manutencao do indice Histérico de Cobertura importados. Este montante n&o esta protegido por nenhum instrumento derivativo, e

do Servico da Divida (ICSD) minimo de 1,30 vezes apurado anualmente com base com dessa forma, exposto a variagéo cambial do EUR e USD, que até 31/12/2022 foi de R$
base nas DFs auditadas. 28.082 conforme mencionado no item (e) dessa nota. As estratégias de hedge cambial

20 Impostos e contribuigdes a recolher 2022 2021 Saodescritas noitem ‘Informagdes complementares sobre os instrumentos derivativos.

Passivo circulante (i) Risco de taxa de juros: Este risco € oriundo da possibilidade de a Cia. incorrer
Imposto sobre servico (“ISS”) 1.591 perdas, devido a flutuacdes nas taxas de juros anuais e IPCA de divida, tais como
INSS terceiros 6 indices de preco, que impactem as despesas financeiras relativas aos rendimentos
I.R. retido na fonte (IRRF”) 475 30 das aplicacdes financeiras. Desta forma, a Cia. monitora continuamente as taxas de
PIS/COFINS a recolher 297 300 juros de mercado com objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratac&o de
PIS/ICOFINS/ CSLL-retencéo 1.007 59 Protec&o contra orisco de volatilidade dessas taxas. c) Gestao de risco de liquidez:
Total ~ 3376 663 O riscode liquidez € caracterizado pela possibilidade de a Cia. n&o honrar com seus
21 Patriménio liquido 2022 2021 compromissos nos respectivos vencimentos. A gestéo financeira adotada pela Cia.

Quantidadede % partici- Quantidade de % partici- busca constantemente a mitigagcao do risco de liquidez, tendo como principal ponto

o hedge dos contratos com fornecedores em moeda estrangeira. O permanente mo-

Acionksfas nitoramento do fluxo de caixa permite a identificacdo de eventuais necessidades de

GNA Infra (i) e (i)

acoes ordinarias _ pacdo acoes ordinarias _pacao
-t = 0,

2.001

zado (a construcéo (b Total B AN _ _ 140, captacdo de recursos, com a antecedéncia necessaria para a estruturacéo e escolha
Saldo em 31/12/2020 fal : 54?390 24.390 gglrge(gser% e (i) 13180 33.00% 1 Z?? %8(1)02 das melhores fontes. Havendo sobras de caixa sé&o realizadas aplicacdes financeiras
Adicdes (c) 1.089.933 31.388 1.121.321 Junergy (ii) e (il 13380 33.50% L 7" paraos recursos excedentes, com o objetivo de preservar a liquidez. Em 31/12/2022,
Saldo em 31/12/2021 1.089.933 55.778 1.145.711 BpGIL (ii) e (iil) 13380  33.50% _ _ a Cia. mantinha um total de aplica¢des no curto prazo de R$ 1.101.181 (31/12/2021
Custo 1.089.933 55.778 1.145.711 Total 39.940 100,00% 4.458 100,00% R$ 75.713) e depositos bancarios vinculados de R$ 1.591.020 (31/12/2021 R$ 0).
f{gi'gé’ez'?cf e 1?2228% 2123;;3 ;;ggg:g Passivos financeiros nao derivativos Valor contabil Fluxo de caixacontratual total Até 6 meses 6a12meses _ 2024 _ 2025 2026 2027 em diante
Transferéncias (1.076.250) 1.076.250 _| Fornecedores 149.187 149.187 56.228 92.959 - - - -
Saldo em 31/12/2022 138.086 3.260.257 3.398.343| Contas a Pagar — partes relacionadas 989.480 989.480 3.094 869.737 - 116.649 - -
Custo 138.086 3.260257 3.398.343| Empréstimos 2.305.209 6.737.134 56.465 58493 111.586 508.241 532.229 5.470.120
Saldo em 31/12/2022 138.086 3.260.257 3.398.343| Passivos de arrendamento 816.718 3.056.243 4.246 3.566 70.080 105.130 123.339 2.749.882
Taxa de depreciacio % % Passivos financeiros derivativos
(a) Adiantamento para formac&o de imobilizado. O saldo de adiantamentos em | Non- deliverable Forwards (NDF) (11.732) ) (11.732) s 5 E =

31/12/2022 é composto por adiantamentos feitos a fornecedores para futura entrega
de equipamentos. (b) Obras em andamento: O saldo de obras em andamento em
31/12/2022 é composto por equipamentos importados, equipamentos nacionais, valores
de licencas de implantacéo da UTE GNA Il, termo de compromisso assumido (TCCA),
capitalizagdo de seguros e consultorias diretamente relacionadas as obras. (c) Foram
feitas capitalizacdes financeiras em 31/12/2022 e 31/12/2021 nos seguintes valores..

Capitalizacoes financeiras 2022 2021
Juros Empréstimos (Santander e BNDES) 120.103 -
Encargos financeiros/fee Enpréstimo (BNDES) 575 -
IOF sobre empréstimo (BNDES) 45,036 -
Receita financeira (8.183) -
Despesa de juros sobre arrendamento (Terreno) 42506 17.622
Inefetividade Hedge (*) 4.851 -
Total capitalizagoes financeiras 204.888 17.62
Capitalizagoes amortizacoes IFRS 16 2022 2021
Amortizacao direito de uso—Terreno 11463 4755
Total capitalizagoes amortizagoes IFRS 16 11.463 _ 4.755

Total 216.351 22.377
A movimentacéo das capitaliza¢des financeiras e amortizacdes IFRS 16 em 31/12/2022
e 31/12/2021 foram R$ 193.974 e R$ 8.796, respectivamente. (*) Valor referente a
ajuste de inefetividade dos instrumentos financeiros contratados, a contrapartida desse
montante esta registrada no resultado financeiro, nota explicativa 23.

15 Intangivel Licencas de software Total

Saldo em 31/12/2020 21 21
Amortizacéo 4) 4)
Saldo em 31/12/2021 17 17
Custo 22 22
Amortizac&o acumulada (5) (5)
Saldo em 31/12/2021 17 17
Amortizacdo (5) (5)

d) Gestao de risco de crédito: O risco de crédito refere-se a possibilidade de a Cia. provisionados no periodo. Com o objetivo de determinar a relagédo econdémica entre pro-
incorrer em perdas devido ao ndo cumprimento de obrigacdes e compromissos pelas tegidos pagamentos a fomecedores e o instrumento de hedge, a Cia. adota metodologia
contrapartes. O risco € basicamente proveniente de caixa e equivalente de caixa e de- de teste de efetividade prospectivo através dos termos criticos do objeto e dos derivativos
poésito bancario vinculado Risco de crédito junto a instituicées financeiras: Para contratados com o intuito de concluir se ha a expectativa de que mudancas nos fluxos
as operacdes envolvendo caixa e equivalentes de caixa e derivativos, a Cia. segue as de caixa do item objeto de hedge e do instrumento de hedge possam ser compensados
disposi¢cdes da sua Politica de Risco de Crédito que tem como objetivo a mitigac&o do mutuamente. Programa de hedge das Non-deliverable Forward — NDF e Swaps:
risco através da diversificac&o junto as instituicdes financeiras com boa qualidade de Com o objetivo de reduzir a volatilidade do fluxo de caixa, a Cia. contratou operacdes via
crédito. E realizado ainda o acompanhamento da exposi¢cdo com cada contraparte, NDF (Non-deliverable forwards), Depésito bancario vinculado ( Time deposits) e Swaps
sua qualidade de crédito e seus ratings de longo prazo publicados pelas agéncias de para mitigar a exposicdo cambial originada por pagamentos denominados ao Délar e
rating para as principais instituicdes financeiras com as quais a Cia. possui operacdes Euro. As NDFs e Time deposits contratados cobrem a exposi¢céo cambial originada dos

de derivativos em aberto. contratos de implantagéo do projeto e os Swaps liquidados visavam eliminar a exposi¢céo
Ratings de longo prazo em escala nacional Moody’s S&P Fitch cambial referente aos contratos com partes relacionadas.

Banco BTG Pactual - - AA 2022 2021
Banco Bradesco AAAbr brAAA  AAA  Ativo

Banco ABC AA+.br brAAA  AAA Circulante — Time depésits (variagdo cambial) (135.743) (24.297)
BR Partners AA- - AA-  Circulante — NDF 11.839 -
Daycoval AA.br brAA+ AA  Circulante — Swap - 1338
XP Investimentos - - AA  Total do Ativo (123.904) (22.959)

A seguir demonstramos a exposicéo total de crédito detida em ativos financeiros pela Passivo

Cia.. Os montantes estdo demonstrados em sua integralidade sem considerar ne- Circulante - NDF 107 40.766
nhum saldo de provisédo de reducéo para recuperabilidade do ativo. Circulante — Swap - 22447
Mensurados pelo valor justo por meio do resultado 2022 2021 Circulante - Custo da reserva de hedge 28082 -
Caixa e equivalente de caixa 1.101.343 1.321.380 Total do Passivo 28189 63.213
Depésitos bancarios vinculados 1.591.020 - Outros resultados abrangentes - NDF 11.732 (40.766)

Outros resultados abrangentes — Time depésits (variagdo cambial) (135.743) (24.297)
Outros resultados abrangentes — Custo da reserva de hedge (28.082) -
Total do patriménio liquido (152.093) (65.063)
Despesas Financeiras — Swap (311.240) (20.447)
Receitas e despesas financeiras — NDFs 4.851 -

e) Informagoes complementares sobre os instrumentos derivativos: A Cia. possui
instrumentos derivativos de Non-deliverable Forwards (NDF) com objetivo de prote-
¢do econdmica e financeira contra risco flutuagdo cambial. Todas as operacdes de
derivativos dos programas de hedge estédo detalhadas em quadro a seguir, que inclui,
por contrato de derivativo, informacées sobre tipo de instrumento, valor de referéncia
(nominal), vencimento, valor justo incluindo risco de crédito e valores pagos/recebidos ou
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Ganho (Perda) Hedge liquidado reconhecido no imobilizado ltem protegido: par-

- (299.091) 47.336 te de desembolso Queda

Ganho (Perda) Swap reconhecido no resultado financeiro  (333.687) - emEUR Euro doeuro 55709 (571.417)_10.549 (134.861) (280.379)
Marcagao amer- Valorareceber/rece- Exposicéo liquida (689.976) 11.732 (163.605) (339.062) _

NDF contratada em R$ cado (MTM) _ bido oua pagar/pago A tabela abaixo demonstra a perda (ganho) devido a variacéo das taxas de juros nas
2022

NDF 2022 Vencimento (ano[ 2022 2021 aplicacdes financeiras que podera ser reconhecida no resultado da Cia. no exercicio

Termo USD - (14.533) (107.617) seguinte, caso ocorra um dos cenarios apresentados abaixo:

Termo USD 118.560 2023 1.183 - - Exp05|- Rendimento

Termo EUR - 2022 - (26.233) (238.81 0) ¢ao(BRL) brutono Impacto Impacto
Termo EUR 571.417 2023 _10.549 - Inde- Taxano (Base cenariopro- cenario cenario

Liquido 11.732 (40.766) periodo _ 2021) _vavel (BRL) (I (BRL) () (BRL)

(346. 427) Operacao xador _Risco
Este programa ¢ classificado de acordo com os critérios contabeis de hedge accoun- Aplicacdes Queda
ting e mensurado a valor justo por meio do resultado abrangente. derendafixaCDI  dejuros 13,65%. 1.101.181 150.311 (37.578) (75.156)
SWAP contratadaem R$ Marcacdoa mercado 1MTM) Valorpago 24.1 Estimativa de valor justo: Valor justo € o preco que seria recebido na venda de
022

SWAP 2022 Venmmen 0 (ano) 2022 um ativo ou pago pela transferéncia de um passivo em uma transacéo ordenada entre
Termo USD 2022 - (4_325) (211.804) participantes do mercado na data de mensurag&o, no mercado principal ou, na sua
Termo EUR - 2022 - (7.635) _ (121.883) auséncia, no mercado mais vantajoso ao qual a Cia. tem acesso nessa data. O valor
Liquido - (11.960)  (333.687) justo de um passivo reflete o seu risco de descumprimento (non performance). O risco

Este programa é classificado de acordo com os critérios contabeis de Swap e mensu- de descumprlmento inclui, entre outros, o proprio risco de crédito da Cia.. Para a men-
rado a valor justo por meio do resultado. Os Swaps contratados, foram liquidados nas suracdo e determinac&o do valor justo dos instrumentos de derivativos, denominados
seguintes datas, em 21/03/2022, no valor de BRL 13.366 (EUR 2.399) eem 19/05/2022, Non-Deliverable Forward (NDF) e Swap, contratados pela UTE GNA II, utilizamos as
no valor de BRL 211.804 (EUR 156.631), e BRL 108.517 (USD 122.930). Tratamento taxas de mercado obtidas no site da B3, sendo elas (i) DI x Pré; (i) Real x USD (i) Real
contabil dos instrumentos derivativos: Os instrumentos financeiros derivativos sé@o x Euro. Para esta precificacdo, consideramos a data de fechamento do periodo contabil
reconhecidos como ativos ou passivos no balanco patrimonial e mensurados a valor em analise. Os ativos e passivos financeiros registrados a valor justo dever&o ser clas-
justo. Quando a transagé&o for elegivel e designada como hedge accounting, mudangas sificados e divulgados de acordo com os niveis a seguir: * Nivel 1 - Precos cotados sem
no valor justo dos derivativos s&o registradas como segue: (i) Hedge de fluxo de caixa: ajustes em mercados ativos para instrumentos idénticos aos da Cia.; * Nivel 2 - Precos
as variacdes no valor justo dos instrumentos financeiros derivativos designados como cotados com ou sem ajustes para ativos ou passivos similares com informacdes direta
hedge efetivo de fluxo de caixa tém seu componente eficaz registrado contabilmente no ou indiretamente em mercados ativos, exceto precos cotados incluidos no nivel anterior.

pelo custo amortizado e estéo registrados pelo seu valor original, deduzido de provisao
para perdas e ajuste a valor presente quando aplicavel. O valor contabil se aproxima do
valor justo tendo em vista o curto prazo de liquidagédo destas operacdes. « Fornecedores

A Cia. entende que valor justo de fornecedores, por possuir a maior parte dos seus
vencimentos no curto prazo, ja esta refletido em seu valor contabil. « Empréstimos e finan-
ciamentos - Para os financiamentos classificados e mensurados ao custo amortizado, a
Cia. entende que, por se tratar de operacdes bilaterais e ndo possuirem mercado ativo
nem outra fonte similar com condicées comparaveis as ja apresentadas e que possam
ser parametro a determinacéo de seus valores justos, os valores contabeis refletem
o valor justo das operagdes. « Instrumentos derivativos - Para célculo da marcagéo a
mercado - MTM, utiliza-se a projecéo da cotacdo da moeda contratada na NDF para
a data de vencimento de acordo com a curva de futuros da BM&F. Este valor € trazido
a valor presente de acordo com a projecéo do CDI 2° a curva de DI futuro da BM&F.
25 Cobertura de seguros: A Cia. adota a politica de contratar cobertura de seguros
para os bens sujeitos a riscos, por montantes considerados pela Administracédo como
suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade.
Em 31/12/2022 e 2021, as coberturas de seguros sé&o as seguintes:

2022 2021
Garantia de Performance 186.749 207.499
Responsabilidade Civil Obras 225.720 223.196
Riscos de Engenharia 4.591.112 4.909.816
Transporte de Equipamentos Importados 5.768.079 -

26 Compromissos assumidos: Em 31/12/2022, a Cia. apresentou compromissos
assumidos de compras futuras no valor de R$ 3.205.350 (R$ 96.323 em 31/12/2021).
que dever&o ser cumpridos no decorrer das obras e operacéo da Termelétrica.

patriménio liquido (outros resultados abrangentes) e o componente ineficaz registrado O quadro a seguir apresenta os valores contébil e justo dos instrumentos financeiros e 2022 2021 Descricdo
no resultado (Receita/Despesa financeira). Os valores registrados no patriménio liquido outros ativos e passivos da Cia., assim como seu nivel de mensuragéo, em 31/12/2022 Ativo
somente séo transferidos para o Imobilizado em conta apropriada (Hedge liquidado) e 31/12/2021. Despesa antecipada
quando o item protegido for efetivamente realizado. A Cia. documenta no inicio da ope- 2022 2021 Gastos atrelados aos Financiamentos.
rac&o de hedge accounting, com o objetivo de gestéo de risco, a relagéo entre os instru- Valor Valor  Custo de transacéo 4198 - Debéntures. '
mentos de hedge e os itens por ele protegidos, assim como a estratégia para a realizacéo Nivel Contabil _Justo Contabil _Justo  Total Despesa Ante-
de operacdes de hedge e documenta, tanto no inicio quanto de forma continua, sua Ativos financeiros (Circulante / cipada 4198 <
avaliagéo de que os derivativos usados nas operacdes de hedge sdo eficazes. Analise Nio circulante) Imobilizado/Intangivel
de sensibilidade: As anélises a seguir estimam o valor potencial dos instrumentos em Caixa e equivalente de caixa 2 1.101.3431.101.343 1.321.380 1.321.380 Adiantamentos a serem feitos a forne-
cenarios hipotéticos de stress dos principais fatores de risco de mercado que impactam Deposito bancario vinculado 2 1.591.020 1.591.020 - - Adiantamentos para for- cedores para futura entrega de equipa-
cada uma das posi¢cdes, mantendo-se todas as outras varidveis constantes.  Cenario Contas a receber—partes relaciona- macéo de Imobilizado  2.769.718 - mentos.
Provavel: Foram projetados os encargos e rendimentos para o periodo seguinte, consi- das 2 33 33 219.000 219.000 Gastos com desenvolvimento de proje-
derando os saldos, as taxas de cambio e/ou taxas de juros vigentes ao final do periodo. Passivos financeiros (Circulante Obras em andamento tos (consultoria, assessoria financeira e
« Cenario ll: considera um choque de 25% nos fatores de risco em relacéo as taxas de / Nao circulante) e equipamentos em juridica, estudos e pareceres ambientais,
mercado do cenario provavel. « Cenario llI: considera um choque de 50% nos fatores Fornecedores 2 149.187 149187 97.806  97.806 contrugdo 262.435 _ 81.540 seguros e licencas de implantago).
de risco em relacdo as taxas de mercado do cenério provavel. Para os rendimentos Contas a pagar—partes relacionadas 2 989.480 989480 128.706 128.706 Total ativo Imobiliza-
das aplicacdes financeiras, os cenarios Il e Ill consideram uma reducéo de 25% e 50%, Mdtuo — partes relacionadas 2 -2.373.820 2.373.820 do/Intangivel 3.036.351 _ 81.540
respectivamente, em relacéo ao cenario provavel. Para a andlise de sensibilidade das Empréstimos e financiamentos 2 2.305. 209 2.305.209 - - Total ativo 3.036.351 81.540
exposicdes cambiais e de indices, a Administragdo entende que ha necessidade de Passivos de arrendamento 2 816.718 816.718 - - Resultado
considerar os passivos objetos de protec&o, com exposicédo a flutuacéo das taxas de Mensurados pelo valor justo por Contrato de agéncia de viagens, servico
cambio ou indice de precos e que se encontram registrados no balanco patrimonial.  meio do resultado abrangente (11.732) (11.732) 63213  63.213 Despesas Gerais e de brigada de emergéncia e despesas
Expo- Cenario Impacto Impacto Non-deliverable forwards (NDF)- Administrativas 168.999 _ 14.783 legais, gastos com beneficios.
Cota- sicao prova- cenario cenario Instrumento de Hedge 2 (11.732) (11.732) 40.766  40.766 Total resultado 168999 14.783

Operacao Moeda _Risco _ cdo (BRL) vel (n [{11)] Swap — Instrumento de Hedge 2 - - 22447 22447 Total geral 3.205.350 96.323
NDF N&o houve transferéncias de Nivel 2 durante o exercicio finalizado em 31/12/2022. Mé- o - - -
Iltem protegido: par- todos e técnicas de avaliago: - Caixa e bancos, depésito bancario vinculados, contas Bernardo de Araujo Chaves Perseke - Presidente; Gustavo Artur Ciocca Zeno -
te de desembolso Queda areceber, contas areceber partes relacionadas, contas a pagar e contas a pagar partes Diretor Financeiro;,
em USD Délar doddlar 52519 (118.559) 1.183 (28.744) (58.683) relacionadas—Decorrem diretamente das operacdes da Companhia sendo mensurados Fabio Herllain de Cerqueira - Contador CRC: 106.747/0-7 RJ

Relatorio dos auditores independentes sobre as DFs: Aos Diretores e Acionistas da UTE GNA Il Geragao de Energia S.A. -
RJ -RJ: Opinido: Examinamos as DFs da UTE GNA Il Geragéo de Energia S.A (“Cia.”), que compreendem o balanco patrimonial
em 31/12/22 e as respectivas demonstracdes do resultado, do resultado abrangente, das mutacdes do patriménio liquido e dos
fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as politicas
contabeis significativas e outras informacdes elucidativas. Em nossa opini&o, as DFs acima referidas apresentam adequadamen-
te, em todos os aspectos relevantes, a posicao patrimonial e financeira da UTE GNA |l Gerac&o de Energia S.A em 31/12/22, o
desempenho de suas operagdes e 0s seus fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis
adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatorio financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards
Board (IASB). Base para opiniao: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢éo a seguir intitulada “Responsabilidades
dos auditores pela auditoria das DFs”. Somos independentes em relacéo a Cia., de acordo com os principios éticos relevantes
previstos no Codigo de Etica Profissional do Contador e nas hormas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade,
€ cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria
obtida € suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido. Enfases: Fase pré-operacional: Conforme mencionado na
Nota Explicativa 1 as DFs, a Cia. esta em fase pré-operacional e, consequentemente ndo tem gerado fluxo de caixa para suas
atividades. Portanto, os investimentos e os gastos da Cia. estdo sendo honrados por meio de suporte financeiro dos seus acionistas
e terceiros, através de financiamento obtido e linha de crédito aprovada. As DFs devem ser lidas nesse contexto. Nossa opini&o ndo
esta ressalvada em relacdo a esse assunto. Responsabilidades da administragao pelas DFs: A administracéo € responsavel
pela elaboracéo e adequada apresentagéo das DFs de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil € com as normas
internacionais de relatério financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e pelos controles in-
ternos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboracéo de DFs livres de distorc&o relevante, independentemente
se causada por fraude ou erro. Na elaboracéo das DFs, a administracéo é responsavel pela avaliacéo da capacidade de a Cia.
continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa
base contabil na elabora¢éo das DFs, a n&o ser que a administrac&o pretenda liquidar a Cia. ou cessar suas operac¢des, ou néo
tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operacdes. Responsabilidades dos auditores pela auditoria
das DFs: Nossos objetivos séo obter segurancga razoavel de que as DFs, tomadas em conjunto, estdo livres de distor¢éo relevante,

independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opini&o. Seguranga razoavel € um
alto nivel de seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras € internacionais de
auditoria sempre detectam as eventuais distorcdes relevantes existentes. As distor¢cées podem ser decorrentes de fraude ou erro
e séo consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel,
as decisdes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas DFs. Como parte da auditoria realizada de acordo com as
normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional € mantemos ceticismo profissional ao longo
da auditoria. Além disso: « Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢&o relevante nas DFs, independentemente se causada
por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia
de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo deteccéo de distor¢éo relevante resultante de
fraude &€ maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles intemos, conluio, falsificagéo,
omissao ou representacdes falsas intencionais. « Obtemos entendimento dos controles interos relevantes para a auditoria para
planejarmos procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de expressarmos opinido sobre
a eficacia dos controles internos da Cia. « Avaliamos a adequacéo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estima-
tivas contabeis e respectivas divulgacdes feitas pela administracéo. « Concluimos sobre a adequacgéo do uso, pela administracéo,
da base contabil de continuidade operacional e, com base has evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacdo a eventos ou condi¢des que possam levantar duvida significativa em relagéo a capacidade de continuidade operacional da
Cia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenc@o em nosso relatério de auditoria para as respectivas
divulgacdes nas DFs ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusées estéo
fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢des futuras podem
levar a Cia. a ndo mais se manter em continuidade operacional. - Avaliamos a apresentacéo geral, a estrutura e o contetido das
DFs, inclusive as divulgacdes e se as DFs representam as correspondentes transacdes e os eventos de maneira compativel com o
objetivo de apresentacdo adequada. Comunicamo-nos com a administracéo a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado,
da época da auditoria e das constatacdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles
internos que identificamos durante nossos trabalhos. RJ, 05/04/23.
KPMG Auditores Independentes - CRC SP-014428/0-6 F-RJ;
Juliana Ribeiro de Oliveira - CRC RJ-095335/0-0.
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